MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME
SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL No 1, DE 4 DE ABRIL DE 2006
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 1/2006

PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
realização de processo seletivo simplificado para contratação, por tempo
determinado, de 60 (sessenta) profissionais para atuação em projetos de
cooperação técnica, implementados mediante acordos internacionais, de acordo
com a Portaria n.° 36, de 21 de fevereiro de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de fevereiro de 2006, conforme a seguir:
1. Atividade Técnica Especializada de Suporte
1.1. Requisito(s): Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de
graduação de nível superior, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no respectivo órgão de
classe, se for o caso.
1.2. Número de vagas: 24 (vinte e quatro).
1.3. Salário: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
1.4. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
1.5. Taxa de inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais).
2. Atividade Técnica Especializada de Complexidade Intelectual
2.1. Requisito(s): Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de
graduação de nível superior, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, nas áreas de Ciências Humanas,
Ciências Sociais, Ciências Contábeis ou Estatística e registro no respectivo órgão
de classe, se for o caso; experiência profissional superior a 3 (três) anos ou
qualificação diferenciada, como pós-graduação lato sensu, Mestrado ou
Doutorado.
2.2. Número de vagas: 18 (dezoito).
2.3. Salário: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
2.4. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
2.5. Taxa de inscrição: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).
3. Atividade Técnica Especializada de Complexidade Intelectual, com ênfase em
Tecnologia da Informação
3.1. Requisito(s): Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de
graduação de nível superior, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, na área de Informática, em
Administração, Demografia, Engenharia
ou Estatística, e registro no respectivo órgão de classe, se for o caso; experiência
profissional superior a 3 (três) anos ou qualificação diferenciada, como pós-
graduação lato sensu, Mestrado ou Doutorado.
3.2. Número de vagas: 4 (quatro).
3.3. Salário: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
3.4. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
3.5. Taxa de inscrição: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

4. Atividade Técnica Especializada de Complexidade Gerencial
4.1. Requisito(s): Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de
graduação de nível superior, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, nas áreas de Ciências Humanas,
Ciências Sociais, Ciências Contábeis ou Estatística, e registro no respectivo órgão
de classe, se for o caso; experiência profissional superior a 5 (cinco) anos ou título
de Mestrado ou de Doutorado.
4.2. Número de vagas: 11 (onze).
4.3. Salário: R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).
4.4. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
4.5. Taxa de inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais).
5. Atividade Técnica Especializada de Complexidade Gerencial, com ênfase em
Tecnologia da Informação
5.1. Requisito(s): Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de
graduação de nível superior, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação, na área de Informática, em
Administração, Demografia, Engenharia ou Estatística, e registro no respectivo
órgão de classe, se for o caso; experiência profissional superior a 5 (cinco) anos
ou título de Mestrado ou de Doutorado.
5.2. Número de vagas: 3 (três).
5.3. Salário: R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).
5.4. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
5.5. Taxa de inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais).

6. DA INSCRIÇÃO NOS POSTOS DE ATENDIMENTO PRESENCIAL
6.1. PERÍODO: de 10 a 22 de abril de 2006 (exceto domingoe feriado).
6.2. LOCAL E HORÁRIO: Central de Atendimento ao Candidato da Fundação
Universa: L-2 Sul, quadra 609, módulo C, Asa Sul, Brasília/DF, das 10 horas às 17
horas, ininterrupto.

7. DA INSCRIÇÃO VIA INTERNET
7.1. PERÍODO: de 10 a 23 de abril de 2006, no endereço eletrônico
http://www.funiversa.org.br.
8. CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CANDIDATO: (61) 3442-7520 - Fundação
Universa.
9. A ÍNTEGRA DO EDITAL ESTÁ DISPONIBILIZADA NOS SEGUINTES
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS: http://www.funiversa.org.br. e
http://www.mds.gov.br.

MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES